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Abstrakt:

V předkládané práci popisuji a vysvětluji léčebnou metodu, která se nazývá

etikoterapie. Nejdříve vysvětluji pojem etikoterapie, popisuji její vznik a vysvětluji její
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vlastních technik etikoterapie. Dále následuje seznámení s některými jeho následovníky

MUDr. Vladimírem Vogeltanzem, MUDr. Janem Hnízdilem, etikoteapeutkou Louise L.

Hay, a MUDr. Rudigerem Dahlkem. Zabývám se popisem metod etikoterapie, dle výše

zmíněných představitelů této léčebné metody. Tyto metody vychází z poznatků o

celkovém vlivu člověka na jeho psychiku a o vlivu psychiky na tělesný stav člověka.

V závěru práce se zaměřuji na ukázku praktických metodických postupů etikoterapeuta

při léčbě. Tento postup léčby uvádím na příkladu dvou vybraných klientů.
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Úvod

Nad výběrem své bakalářské práce jsem se dlouho nerozmýšlela. Jakmile jsem uviděla

vypsaná témata, bylo mi jasné, že chci psát o etikoterapii. Protože mne už mnoho let

zajímá podstata bytí, člověk samotný a jeho duše, uvažovala jsem, co vlastně

etikoterapie je a jak hluboko se může dotýkat těchto témat. Nevěděla jsem přesně, čím

se tato věda zabývá, a tak jsem se ptala sama sebe – Je to léčba? Je to nějaká terapie?

Jak probíhá? Eticky? Mravně? Kdo ji vede? O čem se hovoří? Proč a zda se k ní lidé

uchylují? Vyhledávají ji? Je rozšířená? Kdo ji vymyslel? Ještě více otázek mi přicházelo

na mysl, a tak jsem usedla k internetu a hledala odpovědi. A čím více informací o tomto

tématu jsem zjišťovala, pozorovala jsem, jak jsou mi nalezené informace blízké. Blízké

mému srdci, mojí mysli i mé duši.

Dlouhé roky svého života vnímám, jak všichni něco hledají. Jsme stále

nespokojení, neusmíváme se, práce nás netěší, žijeme ve vztazích, které nám

nevyhovují, jsme nenaplnění, něco nám schází… Etikoterapie nám nabízí odpovědi,

proč se nám dějí určité věci, proč nás trápí určité nemoci. Pokud jsme vnímaví a ochotni

přijmout zajímavé odpovědi, můžeme díky nim zjistit příčinu našich problémů a pokusit

se je odstranit.

Je mnoho názorů na léčení nemocí a záleží na každém z nás, ke které alternativě se

přikloníme. Etikoterapie nám může hodně pomoci, pokud jí samozřejmě podáme naši

ruku. Pokud totiž uvěříme, že ten, kdo nás léčí, není doktor, ale my sami, máme pak onu

sílu uzdravit sami sebe. My sami musíme v sobě najít víru, že to lze. O naší víře, síle,

otevřenosti, duchovnu a dalších souvislostech, které se před námi nyní rozprostírají, se

budu věnovat na následujících stránkách.

Ve své práci bych ráda představila zakladatele této „vědy“, MUDr. Ctibora

Bezděka a předložila vize současných pánů doktorů MUDr. Vladimíra Vogeltanze a

MUDr. Jana Hnízdila, MUDr. Rudigera Dahlkeho, německého průkopníka

psychosomatické medicíny a etikoteapeutky Luise L. Hay. Pokusím se shrnout techniky

etikoterapie do základních jednoduchých bodů, tak, aby jim každý porozuměl. Ze svých

zkušeností, ze zkušeností mých přátel a z praxí shora uvedených jmen uvádím
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v poslední kapitole své práce dva příklady léčby, na kterých si budeme moci ukázat

etikoterapii v praxi.
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1 Co je etikoterapie

Etikoterapie je léčebná metoda, která pomáhá člověku uzdravovat nemocné vztahy

vůči sobě i druhým. Nemravné, tedy neetické vztahy vidí jako hlavní příčinu fyzických

potíží. Nemoc z pohledu etikoterapie je jen hmotným otiskem nemocné duše, která ještě

nenalezla cestu k mravnímu řádu.

Etikoterapie je založena na úzké souvislosti mezi tělesným, duševním, duchovním a

sociálním stavem člověka. Zde bych chtěla vyzdvihnout duchovní složku, neboť

etikoterapie zahrnuje do svého pojetí i lidský vztah k Bohu.1

Je jedna z nejtěžších a nejúčinnějších diagnostických a léčebných metod, která je

schopná v nitru člověka rozpoznat a odstranit příčiny jeho nemocí. Etikoterapie je

nesmlouvavé pravdivé zrcadlo nastavené jedinci a společnosti. Umožňuje člověku, aby

se viděl ne takový, jaký by chtěl být, ale jaký skutečně je. Umožňuje nahlédnout za

kulisy hmoty – nevidět jen zevní hmotný tvar, ale uvidět jasně nehmotnou příčinu, která

ho vytvořila – uvidět tak skutečné, tzn. nehmotné příčiny nemocí, ale i možnosti jejich

odstranění.2

Etikoterapie vychází z toho, že vše, co se děje, je duchovní. Ví, že každá nemoc

začíná v duchu, v nitru člověka. Jen z tohoto místa můžeme naši nemoc vyléčit. Ne,

odstranit, odsunout na později, ale skutečně vyléčit.3

Etikoterapii můžeme vnímat jako pomocnou ruku při procesu uzdravování a

vědomého duchovního růstu těch lidí, kteří chtějí převzít za svůj život zodpovědnost.

Lidem, kteří chtějí vzít svůj život do vlastních rukou a uzdravit se sami.

1 VOGELTANZ,V. Co s doktorem 2: Cesta etikoterapie. Olomouc: FONTÁNA, 2007. ISBN 80-7336-
357-7.
2 VOGELTANZ, V. Co s doktorem: Cesta etikoterapie. Olomouc: FONTÁNA, 1997. ISBN 80-86179-
01-X.
3 BEZDĚK, C. Etikoterapie: Záhada nemoci a smrti. 5. opr. a rozšíř. vyd. Olomouc: FONTÁNA, 2007.
ISBN 80-7336-370-4.
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Pokud poukazuji na dnešní dobu, kdy morální stav lidstva upadá, je etikoterapie cestou

k uzdravení jedince i celé společnosti. Tím, že si klade za cíl zdraví ducha i těla, stává

se etikoterapie medicínou budoucnosti.4

Jestliže klasická medicína má za cíl zbavit člověka nemocí, cílem etikoterapie je

zbavit ho způsobu života, který k nemoci vedl. Pokud se člověk chce uzdravit

opravdově a trvale, musí na sobě poctivě pracovat. V ostatních případech platí přísloví

„lehce nabyl, lehce pozbyl“, ať už se jedná o klasickou medicínu nebo alternativní

medicínu (např. akupunktura, homeopatie).5

Dalším cílem etikoterapie je zbavit člověka sobectví. Tuto lidskou vlastnost vidí

jako hlavní příčinu všech nemocí. Za každým zdravotním problémem stojí nějaká forma

sobectví nemocného.6

1.1 Historie etikoterapie

I když za zakladatele etikoterapie považujeme MUDr. Ctibora Bezděka, přesto musím

poukázat na odkaz některých kultur, národů i jednotlivých myslitelů, u kterých

nacházíme prapůvod etikoterapie. Nalézáme ji již u národu Mayů, kteří věděli, že láska,

klid a mír v naší duši nás ochrání. Věděli, že v respektu druhých a hrdosti na svůj kmen

je obrovská síla, síla pospolitosti. V jejich poselství stojí, že až budeme pokládat přírodu

za část sebe a přestaneme myslet nejen jako JÁ ale MY, osvobodíme se od stínu, jenž

nás svazoval, a prozářeni světlem pak půjdeme dál. Mayové zmizeli, ale jejich pravda je

věčná. Duše a tělo jsou jedno, nelze je od sebe oddělit.7

Podobně smýšlel i řecký filosof Sokrates, který věřil, že nemoc, která by byla

oddělena od duše, neexistuje. Tělo je jen obalem duše. Jakmile onemocní duše,

onemocní i tělo. Sokrates vidí duši jako nositelku vnitřního osudu, vnitřního určení

4 VOGELTANZ,V. Co s doktorem 2: Cesta etikoterapie. Olomouc: FONTÁNA, 2007. ISBN 80-7336-
357-7.
5 VOGELTANZ,V. Co s doktorem 2: Cesta etikoterapie. Olomouc: FONTÁNA, 2007. ISBN 80-7336-
357-7.
6 BEZDĚK, C. Etikoterapie: Záhada nemoci a smrti. 5. opr. a rozšíř. vyd. Olomouc: FONTÁNA, 2007.
ISBN 80-7336-370-4.

[…]


najednou se dítě začne každou noc pomočovat. Zde můžeme jednoznačně ukázat na

spouštěcí faktor. Jako je narození sourozence, nemoc jednoho z rodičů, složitá rodinná

situace, nemoc dítěte, hospitalizace.72

Klient podstoupil vyšetření RTG, ultrazvukové vyšetření spousty odběrů krve a

moče, vyšetření s kontrastní látkou, navštívil spousty specialistů a bral spousty léků.

Přesto za ty léta byla jediná noc, kdy se nepomočil ta, když ho rodiče každé dvě hodiny

72 THIRIONOVÁ, M.; CHALLAMELOVÁ. M-J. Spánek, sen a dítě. 1. vyd. Praha: ARGO, 2013. ISBN
978-80-257-0860-6.
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budili. A tak rodiče hledali, jak by mohli chlapci pomoci. Dostali se k V. Vogeltanzovi.

Po rozhovoru s klientem co ho vlastně trápí, zajímalo V. Vogeltanze jak se chlapec

stravuje. Došli k závěru, že chlapec konzumuje nadmíru cukrů. Jelikož cukry mají

energii JIN a léky také nemohlo dojít k „uzdravení“.

V praxi to vypadalo následovně, klient vysadil léky a vytěsnil z jídelníčku cukry.

Kontrola za 14 dní. Během těchto dní se klient dvakrát nepomočil. Na tomto sezení bylo

potřeba zjistit, proč klient konzumuje tolik sladkostí. Etikoterapeut se začne ptát. Zjistí,

že do roka a půl to byl normálně se vyvíjející kluk, do konce se už nepomočoval. V roce

a půl byl přijat pro horečnaté onemocnění do nemocnice. Vrátil se po deseti dnech z

nemocnice plný strachů. Od té doby, se neustále pomočoval. Ve dvou a půl letech

nastoupil do školky. Chodil se strachem, bál se jedné paní učitelky. Na prvním stupni

opět strach z učitelky. Bohužel se vněm zakotvil strach a ztráta sebevědomí. A tak, když

mu život duševní sladkosti upíral, začal sytit hmotnými sladkostmi tělo.

Nyní se etikoterapeut dostal k příčině klientova problému. Začala práce

s budováním klientova sebevědomí. V průběhu čtyř měsíců se klient přestal pomočovat

úplně. Zlepšily se výsledky ve škole, začal chodit na fotbal. Dovolil si říct svůj názor.

Jediný, kdo z toho neměl radost, byla paní doktorka.73

Poslední kontrolu odmítl, řekl: „Já nepřijdu“. „NO, no, no“, zpřísnil jsem a nasadil

ledovou masku všemocné autority. „Nemůžu, my máme turnaj,“ prohlásil pevně a jako

by kolem něj začalo svítit slunce.“ 74

73 VOGELTANZ, V. Co s doktorem: Cesta etikoterapie. Olomouc: FONTÁNA, 1997. ISBN 80-86179-
01-X.
74 VOGELTANZ, V. Co s doktorem: Cesta etikoterapie. Olomouc: FONTÁNA, 1997. str. 67, ISBN 80-
86179-01-X.

44

Závěr

V úvodu jsem zformulovala a popsala myšlenky a pohnutky, které rozhodly o výběru

tématu mé bakalářské práce. Nejprve jsem se zaměřila na popsání a vysvětlení co

etikoterapie je, na její vznik a její cíle. Dále jsem představila jejího zakladatele C.

Bezděka a také jsem uvedla některé jeho následovníky, konkrétně V. Vogeltanze, J.

Hnízdila, L. Hay, a R. Dahlke. Poté jsme popsala metody výše zmíněných

etikoterapeutů. V poslední kapitole jsem se zaměřila na klienty, kteří etikoterapii

vyhledávají, zobecnila jsem postupy a metody etikoterapie. V závěru práce jsem se

zaměřila na ukázku léčby dvou vybraných klientů pomocí této léčebné metody

Toto téma mě velmi oslovilo. Tušila jsem, co etikoterapie může být, ale toto tušení

byl jen jeden malý „strom“. V momentě, kdy jsem začala vyhledávat podklady a

potřebné informace pro tuto práci, se mi začal pomalu odkrývat celý „les“. Najednou

jsem byla zahlcena tolika myšlenkami, že jsem je nemohla ani uchopit, natož pořádně

popsat. Psychiatr by mi asi řekl, že je to rozbíhavé myšlení a etikoterapeut by mi nejspíš

řekl, že se mi rozběhnul život.

Vzpomněla jsem si na jeden nápis, na kterém stojí: „Já jsem cesta, pravda, život“

(nápis umístěn na podstavci kříže s Ježíšem). Dlouho jsem nemohla pochopit obsah

tohoto nápisu a nyní v závěru své práce mohu napsat toto: Jdi cestou pokory, odevzdání

a odpuštění, přijmi a neboj se pravdy o sobě a svých bližních a život žij ve víře, tedy

důvěřuj životu i sám sobě.

Na začátku práce jsem napsala, že každý něco hledáme. Myslím, že to co hledáme,

je cesta. Ta cesta má svůj cíl a tím cílem je poznání. Je to poznání o Bohu, jestliže je

Bůh ve všech bytostech, je toto poznání i o nás samotných. Při pouti na této cestě jsem

pochopila Boha jako pravdu, lásku, pokoru, zdraví, odpuštění, přijetí a naději.

C. Bezděk napsal o etikoterapii dvě knihy, neboť chtěl tuto metodu přiblížit lidem.

Já jsem sice „zatím“ žádnou knihu nenapsala, ale tato bakalářská práce má stejný cíl,

přiblížit lidem, kteří tuto mou práci budou číst, aby si sami udělali představu o tom, co

etikoterapie je a znamená, jestli jim může nějak posloužit. Domnívám se, že zde mohou
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nalézt informace, které jim mohou pomoci, a sami se pak rozhodnou, zda etikoterapie

pro ně může být ta správná cesta.
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