Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Petra Měřičková

Osobní číslo: P 10961

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce: Etikoterapie jako léčebná metoda.

Katedra: Katedra výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Pavlína Moučková

Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 29. 4. 2015

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: V předkládané práci se autorka věnuje etikoterapii, seznamuje nás se základními pojmy a

hlavními představiteli této léčebné metody a také s jejím přínosem pro alternativní způsoby léčby.

V praktické části to můžeme vidět na případech několika pacientů. Oceňuji především výběr tématu práce,

který je naprosto ojedinělý a ukazuje nám něco nového a doposud málo zpracovaného. Práce navíc

tematicky zapadá do poslání katedry výchovy ke zdraví a přináší nové možnosti a směry v prevenci a

zachování zdraví. Tuto práci proto doporučuji k obhajobě se známkou výborně a rozhodně doporučuji, aby

se autorka danému tématu dále věnovala.

Otázky k obhajobě:

Jak byste využila výsledky a poznatky z Vaší práce v praxi?

Napadá Vás nějaká varianta, jak více rozšířit povědomí o této léčebné metodě?

Po Vašich zkušenostech- doporučila byste tuto metodu jako pro širší vřejnost?